

3. Københavns Kommunes Handicapplan - Høringssvar (2009-83876)

Teknik- og Miljøudvalget (TMU) skal godkende høringssvar (bilag 1) til den af Socialforvaltningen (SOF) udarbejdede Handicapplan (bilag 2). Høringssvaret indeholder bud på fælles indsatser mellem SOF og TMF, der har til formål at forbedre forholdene for handicappede i København.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender,

1. at vedlagte udkast til høringssvar på Københavns Kommunes Handicapplan (bilag 1) fremsendes

Problemstilling

I forbindelse med vedtagelsen af budgetaftalen 2009 blev forligsparterne enige om, at der skal udarbejdes en handleplan for handicapområdet i Københavns Kommune. Handicapplanen ”skal sikre, at der skabes større gennemsigtighed for borgere og kommunen med henblik på at øge effektiviteten og den økonomiske styring på handicapområdet, herunder belyse mulige snitfladeproblemer forvaltningerne imellem.” Videre skal handicapplanen ”resultere i konkrete forslag til forbedringer på handicapområdet med henblik på at imødekomme borgernes stigende krav inden for de eksisterende økonomiske rammer i de relevante udvalg.”

TMU skal i høringssvaret tage stilling til de for TMU relevante indsatsområder i Handicapplanen. Det drejer sig om følgende indsatser:

- *Afsnit 5.6. Udbygning af kapaciteten (Flere botilbud).* Efterspørgslen er stigende og det tvinger kommunen til at købe botilbud udenfor kommunegrænsen. Der vurderes at være et behov for yderligere 136 nye boliger.
- *Afsnit 5.7. Modernisering af boliger (Modernisering af eksisterende kapacitet).* De eksisterende boliger skal leve op til Socialudvalgets krav om eget bad og toilet samt krav til boligens størrelse.
- *Afsnit 5.8. Teknologi til gavn for brugere og personale (Forbedring af boligens funktion vha. ny teknologi).* Den stigende efterspørgsel på ydelser og borgernes mere komplekse behov stiller krav til, at der tænkes i ny teknologi, som kan effektivisere indsatsen.

Disse indsatser er relevante for TMU, da medarbejdere fra TMF deltager i disse indsatser gennem deres daglige arbejde.

Løsning

Handicapplanen indeholder en række indsatser, der hver for sig og tilsammen skal gøre forholdene for handicappede i København bedre. Høringssvaret bifalder denne samlede indsats og præciserer samtidig, hvordan TMF indgår i disse indsatser, samt hvordan TMF, udover de i planen nævnte indsatser, arbejder med at gøre især byens fysiske tilgængelighed bedre - også for mennesker med et handicap.

Høringssvaret indeholder herudover en række bud på fælles indsatser, som skal varetages i samarbejde mellem SOF og TMF, der har til formål yderligere at forbedre forholdene for handicappede i København. Dette betyder eksempelvis, at SOF gennem en arbejdsgruppe på tværs af forvaltningerne knyttes tættere til TMFs BY FOR ALLE program, og at der arbejdes på en samarbejdsaftale mellem TMU og Handicaprådet, som hører under SOF.

Ved at godkende vedlagte udkast til høringssvar støtter TMU således op om handicapplanens målsætning om at øge livskvaliteten og graden af selvhjulpethed for gruppen af handicappede borgere i København.

TMU - og dermed TMF - bør deltage i arbejdet med at revidere kommunens handicappolitik og derigennem præge kommunens arbejde mod en mere tilgængelig by. En tilgængelig by vil sige en by, hvor adgangen til byrum og bygninger er sikret gennem et universelt design af byens rum. Et design der tager udgangspunkt i, at vi alle er forskellige og har forskellige behov - i stedet for at vi næsten alle er ens, og at dem der skiller sig ud skal kompenseres.

Såfremt initiativerne i afsnit 5.6 og 5.7 iværksættes, og der bliver tale om nye almene ældreboliger/plejeboliger, vil TMFs Center for Bydesign - ”støttet byggeri” - blive inddraget som myndighed i arbejdet. Denne myndighedsbehandling vil have stor fokus på bl.a. tilgængelighed og anvendelighed i disse boligtyper.

Medarbejdere fra TMF deltager i den i planen nævnte "Tænketank", og er med til at sikre, at forvaltningen og kommunen besidder ”front line knowhow” på området.

Endelig vil TMF gennem BY FOR ALLE programmet, sikre et tættere samarbejde med SOF og forvaltningerne, som i fællesskab skal udpege yderligere indsatsområder på tilgængelighedsområdet.

Økonomi

Høringssvaret har ingen økonomiske konsekvenser for TMF.

Videre proces

Høringssvaret fremsendes SOF efter de i høringen aftalte retningslinjer.

Planen gennemskrives af SOF efter høringssvarfristens udløb primo august 2009.

Planen forelægges Socialudvalget primo september 2009 og efterfølgende ØU og BR hen over efteråret 2009.

Planen har et 4-årigt sigte hvor initiativerne implementeres mere eller mindre sekventielt.

Hjalte Aaberg

/ Niels Tørsløv

bilag

[BILAG 1 Høringssvar](#)

[BILAG 2 Handicapplan](#)

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 19.08.2009

Indstillingen blev godkendt.

